Comme, après cet entretien, Alexandre promettait aussi de leur accorder ce qu'ils désiraient obtenir du roi, ils réclamèrent d'une seule voix l'immortalité. Mais le roi ayant déclaré que cela n'était pas en son pouvoir : « Pourquoi donc, disent-ils, puisque tu es mortel, t'astreindre cependant à tant de travaux et céder à de si grandes ambitions, dont tu ne retires aucun profit ou alors pour peu de temps, et dont d'autres bientôt recueilleront les fruits ? » Alexandre répond alors : « Nous ne sommes absolument pas maîtres de notre destinée, car nous vivons sous la loi des dieux, que les hommes sont contraints de suivre. En effet, si les dieux n'avaient pas permis de sillonner les mers, les navigateurs n'auraient pas non plus de vents favorables, ou encore l'herbe n'ondoierait pas, s'ils n'accordaient pas aux souffles créés à cette fin de l'agiter. Qui nierait que toute créature a sa raison d'être, pour quoi elle est née, et une raison

reque ratione? nihil denique omnino frustra reperies quin cunctis actibus sui motus et causa sit. ut mihi quoque non utique ratio ista bellandi sit suavis, sed quoniam animum 295 meum ardor istiusmodi voluntatis incesserit, decedo ac ministerium meum puto quidquid de hoc labore profecero. denique facessant ista de medio, quae iam erunt inter homines discrimina fortunarum? quae dispar ratio gloriae? quae diversitas dignitatum? quis voti modus? desinet protinus coli 300 terra, transmitti mare, desiderari successio, cum illa promptior sit naturae hominis admiratio non videre quae metuas, cum meminisse non desinas desideratorum. etenim quanti qualesque meorum etiam proeliis cecidere? quanti vero adepti desiderata? non ex illorum incommodo condicionem 305 suam, sed ex ipso proventu beatitudinem metiuntur. haec denique una vivendi lex est, velle sibi unumquemque quod penes alterum videat, ut habeat ipse quoque quod mox transmittat ad ceteros."

- (Z) 17. His talibusque cum sese tunc Alexander oblectavisset, 310
 (14 Kue.) exim iter prorsus exsequitur arduum quidem illud et laboriosissimum inviis locis asperitate naturae et colentium vastitate. deque labore hoc Aristoteli scribens magistro ut vel maximum sibi testimonium dicit eiusque litteris sententia talis fuit. 315

ABEP | "Operae pretium est, mi magister, eorum omnium quae sint in nostris laboribus maxima eorumque qui mecum una

293 repperies AO: -ias BP 294 actibus P: actis B; auctus A causa BP: clausa A 295 quoniam A: quod BP 301 desiderari BOP: -e A 302 videre Kue.: -i ABOP 305 incommodo BP: in quo modo A 306 metiuntur BP: ment- A 307 sibi BOP: om. A 308 transmittat BOP: -militat A 310 -que BOP: om. A cum A: om. BP 312 post vastitate *compendium capitum Itin. Alex. 115-116 (52 Volkm.) add. P* 313 ut AP: uti B; del. Kroll? 314 eiusque A: eique BP; eisque Kue. litteris P: -ae A; -as B 316 a vb. operae incipiunt *excerpta codicum E^v et E^c* 317 mecum AP: cum BE